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52% sagen:
αLŎƘ ƘŅǘǘŜ ƳƛǊ ǾƻǊ Ŝƛƴ ǇŀŀǊ WŀƘǊŜƴ ƴƛŎƘǘ ǾƻǊǎǘŜƭƭŜƴ 
ƪǀƴƴŜƴΣ ŦǸǊ ŘƛŜ bǳǘȊǳƴƎ Ǿƻƴ aŜŘƛŜƴ Ȋǳ ōŜȊŀƘƭŜƴΦά

Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Gesamt Abo-Nutzer*innen n=3.998 
Frage: Wenn Sie einmal an Ihre frühere, aktuelle und zukünftige Mediennutzung denken, inwiefern stimmen Sie da den folgenden Aussagen auf einer Skala von 1 bis 5 zu?

Bild: Unsplash



84% der Haushalte bezahlen für mind. ein 
Medienabound nutzen im Durchschnitt 7 Abos.

Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Gesamt n=4.001

Frage: Für welche konkreten Zeitschriften oder Zeitungen/Audio- und Video-Streaming-Dienste gibt es zahlungspflichtige Abos in Ihrem Haushalt?
Bild: Unsplash



Bezahlte Medien haben einen hohen 
Stellenwert im Leben der Menschen
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Total n=4.001, Befragte mit mind. einer Nennung n=3.625
Fragen: Wenn Sie an die letzten 6 Monate denken: Wofür geben Sie Ihr Geld neben Miete, Nebenkosten und Versicherungen aus - egal, ob fürsich selbst oder andere? Stellen Sie sich vor, Sie müssten in Zukunft Ihre 
Ausgaben reduzieren und Kosten einsparen. In welchem/welchen Bereich(en) würden Sie Ihre Ausgaben am ehesten reduzieren? 

54%

67%

46%

47%

33%

33%

34%

24%

38%

38%

23%

35%

18%

36%

30%

19%

18%

18%

16%

13%

13%

10%

9%

9%

3%

3%

Restaurantbesuche

Mode

Musik- / Video-Streaming-Abos

Reisen

Inneneinrichtung

Kino, Konzerte

Garten / Balkon

Ausgehen (Clubs, Bars)

Hochwertige Lebensmittel

Auto, Motorrad, Fahrrad

Zeitschriften- oder Zeitungs-Abos

Haustiere

Baby / Kind

Ausgaben allgemein

Ausgaben reduzieren
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Mit beachtlichen monatlichen 
Ausgaben
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Haushalte mitmind. einem MedienaboƴҐоΦопо ό!ǳǎƎŀōŜƴ Ҕоллϵ ōŜǊŜƛƴƛƎǘύ
Fragen: Wenn Sie noch einmal an alle Ihre Abos denken. Wie viel bezahlt Ihr Haushalt monatlich insgesamt für dieses Abo? 
Wenn Sie sich das Abo mit einer Person außerhalb Ihres Haushaltes teilen, geben Sie bitte nur an, was Sie dafür bezahlen. 
5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘƭƛŎƘŜ YƻǎǘŜƴ ǿǳǊŘŜƴ ŀƴƘŀƴŘ ŘŜǎ aƛǘǘŜƭǿŜǊǘǎ ƧŜŘŜǊ !ƴǘǿƻǊǘƪŀǘŜƎƻǊƛŜ ōŜǊŜŎƘƴŜǘΣ ǿƻōŜƛ отΣр ŦǸǊ αолϵ ƻŘŜǊ 
ƳŜƘǊά ƎŜƴƻƳƳŜƴ ǿǳǊŘŜΣ ŜȄƪƭΦ YƻǎǘŜƴ җ олл ϵ όōŜǊŜƛƴƛƎǘύ
Bild: Unsplash

Ø плΣсл ϵ ǇǊƻ aƻƴŀǘ

5



24%

Am meisten verbreitet sind 
Video-Streaming-Abos
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Total n=4.001

Fragen: Für welche konkreten Zeitschriften oder Zeitungen/ Audio- und Video-Streaming-Dienste gibt es zahlungspflichtige Abos in Ihrem Haushalt?

Ø 1,3 Titel pro 
Haushalt

Ø 1,7 Titel pro 
Haushalt

Ø 2,5Abos pro 
Haushalt

Ø 1,5Abos pro 
Haushalt

ZeitungenZeitschriftenVideo Audio

25%

76%

55%



Video-Streaming-Abos werden auch gerne mit 
anderen Haushalten geteilt
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Quelle: Score Media, Paid Content 2023

Basis: Alle Abos pro Haushalt (Brutto)

Frage: Von wem wurde das zahlungspflichtige Abo abgeschlossen? 

Befragte*r
Person 

außerhalb HH

Zeitung 89% 11%

Zeitschrift 96% 4%

Video 82% 18%

Audio 89% 11%

Befragte*r
Andere Person 

im HH
Person 

außerhalb HH

Zeitung 70% 26% 4%

Zeitschrift 77% 21% 3%

Video 64% 26% 10%

Audio 68% 24% 7%

Abo-Abschluss

Ein-Personenhaushalt Mehrpersonenhaushalt



55%

18%

12%

12%

Regionale
Tageszeitungen

Überregionale
Tageszeitungen

Kaufzeitungen

Überregionale
Wochenzeitungen

Regionale Tageszeitungen haben die treuesten 
Leser*innen

8PAID CONTENT

Quelle: Score Media, Paid Content 2023

Basis: Abo-Zeitungstitel im Haushalt (Brutto) n=1.247

Frage: Und in welche der folgenden Kategorien lässt sich der Abo-Titel am ehesten einordnen?

Anteil Probeabo

39%
E-Paper

21% 
Online

79% 
Print

10%

21%

39%

23%

55%
E-Paper

41% 
Online

69% 
Print

65%
E-Paper

53% 
Online

63% 
Print

46%
E-Paper

45% 
Online

63% 
Print



10%

13%

20%

22%

43%

29%

20%

19%

Zeitung

Zeitschrift

Video

Audio

ca. 3-5 Jahren 5 Jahren oder länger

Zeitungsabos sind beständig ςauch digital
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Abo-Nutzer*innen VOD n=2.771, AOD n=1.676, Zeitung n=671, Zeitschrift n=743, RTZ Gesamt n=523, Print n=427, E-Paper n=200, Online n=104 

Frage: Wie lange nutzen Sie persönlich schon dieses Abo? 
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10%

8%

13%

15%

59%

63%

47%

39%

RTZ Gesamt

RTZ Print

RTZ E-Paper

RTZ Online

ca. 3-5 Jahren 5 Jahren oder länger

tŜǊǎǀƴƭƛŎƘŜ bǳǘȊǳƴƎ ǎŜƛǘ Χ



49%

17%

20%

37%

Zeitung

Zeitschrift

Video

Audio

Zeitungen generieren außerdem 
die meisten Kontakte
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Abo-Nutzer*innen VOD n=2.771, AOD n=1.676, Zeitung n=671, Zeitschrift n=743, RTZ Gesamt n=523, Print n=427, E-Paper n=200, Online n=104 

Fragen: Wie häufig lesen Sie persönlich die einzelnen Titel/nutzen den kostenpflichtigen Streaming-Dienst? | Nutzungshäufigkeit pro Abo wurde für ein oder mehrere Formate (Print, Digital) erhoben 
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58%

65%

51%

45%

RTZ Gesamt

RTZ Print

RTZ E-Paper

RTZ Online

Tägliche Nutzung



Deep Dive RTZ



100%

Haushalte mit RTZ-Abos verfügen über 
durchschnittlich 5,2 Medienabos
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Abo im Haushalt RTZ n=652

Fragen: Für welche konkreten Zeitschriften oder Zeitungen/Audio- und Video-Streaming-Dienste gibt es zahlungspflichtige Abos in Ihrem Haushalt?

54%56%

75%

Ø 1,3 Titel pro 
Haushalt

Ø 1,0 Titel 
pro Haushalt

Ø 2,0Abos pro 
Haushalt

Ø 0,9Abos pro 
Haushalt

Medienabosin RTZ-Haushalten

ZeitschriftenAudioZeitungen Video



In Haushalten mit digitalen Zeitungsangeboten 
werden deutlich mehr Medien genutzt
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Abo im Haushalt RTZ Print n=514, E-Paper n=253, Online n=135

Fragen: Für welche konkreten Zeitschriften oder Audio- und Video-Streaming-Dienste gibt es zahlungspflichtige Abos in Ihrem Haushalt?
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73%
87% 85%

53%
66%

73%

54% 57% 61%

RTZ Print RTZ E-Paper RTZ Online

Ø5,0 Ø6,4 Ø7,0

Video Audio Zeitschrift Video Audio Zeitschrift Video Audio Zeitschrift

Medienabosin RTZ-Haushalten



RTZ-Haushalte geben deutlich 
mehr Geld für Medienabosaus
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Quelle: Score Media, PaidContent 2023

Basis: Abo im Haushalt Gesamt n=3.343, RTZ Gesamtn=652, Print n=514, E-Paper n=253, Online n=135
Fragen: Wenn Sie noch einmal an alle Ihre Abos denken. Wie viel bezahlt Ihr Haushalt monatlich insgesamt für dieses Abo? 
Wenn Sie sich das Abo mit einer Person außerhalb Ihres Haushaltes teilen, geben Sie bitte nur an, was Sie dafür bezahlen. 
5ǳǊŎƘǎŎƘƴƛǘǘƭƛŎƘŜ YƻǎǘŜƴ ǿǳǊŘŜƴ ŀƴƘŀƴŘ ŘŜǎ aƛǘǘŜƭǿŜǊǘǎ ƧŜŘŜǊ !ƴǘǿƻǊǘƪŀǘŜƎƻǊƛŜ ōŜǊŜŎƘƴŜǘΣ ǿƻōŜƛ отΣр ŦǸǊ αолϵ ƻŘŜǊ 
ƳŜƘǊά ƎŜƴƻƳƳŜƴ ǿǳǊŘŜΣ ŜȄƪƭΦ YƻǎǘŜƴ җ олл ϵ όōŜǊŜƛƴƛƎǘύ

Ø Kosten über alle Medienabos

плΣсл ϵ

смΣтн ϵсмΣро ϵ
суΣпп ϵтмΣфп ϵ

Gesamt RTZ Gesamt RTZ Print RTZ E-PaperRTZ Online


